
АДМИНИСТРАЦИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18 марта 2008 г. N 54-па 

(ред. от 04.05.2023 года) 

 

ОБ ОБЛАСТНОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ  

ПО ОХРАНЕ ТРУДА 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь Федеральным конституционным законом 

от 30 декабря 2006 года № 6-ФКЗ «Об образовании в составе Российской 

Федерации нового субъекта Российской Федерации в результате 

объединения Иркутской области и Усть-Ордынского Бурятского 

автономного округа», администрация Иркутской области постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об областной межведомственной 

комиссии по охране труда. 

 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Областная». 

 

Губернатор 

Иркутской области 

А.Г.ТИШАНИН 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=CD22C8838CDDBE1D62CA46CB337DE5A85A2E61F6A69E50B5E19E20461254A3D143CC67E4BFAE596AF779D7E4gFR2H
consultantplus://offline/ref=CD22C8838CDDBE1D62CA46CB337DE5A85B2E60F5A59E50B5E19E20461254A3D143CC67E4BFAE596AF779D7E4gFR2H


2 
 

Утверждено 

постановлением 

администрации области 

от 18 марта 2008 года 

№ 54-па 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОБЛАСТНОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ  

ПО ОХРАНЕ ТРУДА 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Областная межведомственная комиссия по охране труда  

(далее – комиссия) является координационным органом при Правительстве 

Иркутской области, созданным в целях обеспечения взаимодействия органов 

государственной власти Иркутской области, органов местного 

самоуправления муниципальных образований Иркутской области  

(далее – органы местного самоуправления), работодателей, объединений 

работодателей, а также профессиональных союзов, их объединений и иных 

уполномоченных работниками представительных органов по вопросам 

охраны труда. 

2. Комиссия решает задачи, осуществляет функции и полномочия  

в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными 

конституционными законами, федеральным и областным законодательством 

об охране труда, настоящим Положением. 

2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ 

3. Задачами комиссии являются: 

1) подготовка предложений в сфере охраны труда в Иркутской области; 

2) координация деятельности органов государственной власти 

Иркутской области, органов местного самоуправления, работодателей, 

объединений работодателей, а также профессиональных союзов,  

их объединений и иных уполномоченных работниками представительных 

органов по вопросам охраны труда; 

3) анализ и обобщение информации о проблемах в области охраны 

труда на территории Иркутской области. 

 



3 
 

3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ 

4. Комиссия в соответствии с возложенными задачами в установленном 

порядке осуществляет следующие функции: 

1) обеспечение взаимодействия и координации деятельности органов 

государственной власти Иркутской области, органов местного 

самоуправления, работодателей, объединений работодателей, а также 

профессиональных союзов, их объединений и иных уполномоченных 

работниками представительных органов по вопросам охраны труда; 

2) подготовку рекомендаций в области охраны труда на территории 

Иркутской области; 

3) содействие распространению передового опыта работы  

по улучшению условий и охраны труда, в том числе с использованием 

средств массовой информации; 

4) участие в проведении конкурса на лучшую организацию работы  

по охране труда в Иркутской области, в том числе подведение его итогов; 

5) участие в подготовке и проведении областных совещаний, 

семинаров, докладов, выставок по охране труда, смотров-конкурсов в сфере 

охраны труда, Дней охраны труда на территории Иркутской области. 

4. ПРАВА КОМИССИИ 

5. Комиссия для осуществления своей деятельности в установленном 

порядке имеет право: 

1) приглашать на свои заседания должностных лиц органов 

государственной власти Иркутской области, органов местного 

самоуправления, работодателей, объединений работодателей, а также 

профессиональных союзов, их объединений и иных уполномоченных 

работниками представительных органов по вопросам охраны труда, 

организаций области, осуществляющих деятельность в области охраны 

труда; 

2) запрашивать у органов государственной власти Иркутской области, 

органов местного самоуправления, работодателей, объединений 

работодателей, а также профессиональных союзов, их объединений и иных 

уполномоченных работниками представительных органов по вопросам 

охраны труда необходимую информацию по вопросам деятельности 

комиссии; 

3) вносить предложения о подготовке проектов правовых актов 

Иркутской области в сфере охраны труда в Иркутской области; 



4 
 

4) направлять в федеральные органы исполнительной власти, 

уполномоченные на проведение государственного контроля и надзора  

в области охраны труда, информацию и иные материалы о выявленных 

комиссией нарушениях законодательства об охране труда в организациях  

на территории Иркутской области. 

5. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОМИССИИ 

6. Состав комиссии утверждается Правительством Иркутской области. 

7. Комиссию возглавляет председатель комиссии. Председатель 

комиссии руководит деятельностью комиссии, утверждает регламент  

ее работы. 

В отсутствие председателя комиссии деятельностью комиссии 

руководит заместитель председателя комиссии. 

7(1). Основной формой деятельности комиссии являются заседания. 

Заседания комиссии проводятся в очной форме, а также в форме 

заочного рассмотрения вопросов путем проведения письменного опроса 

членов комиссии (далее - заочное голосование). 

8. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в полугодие. 

9. Комиссия осуществляет свою деятельность в установленном 

регламентом порядке в соответствии с планом работы, формируемым  

на основе предложений членов комиссии. 

План работы комиссии на следующий год рассматривается  

и утверждается на последнем заседании комиссии в текущем году. 

9(1). В целях оперативного рассмотрения вопросов заседания комиссии 

могут проводиться в форме заочного голосования. 

Решение о проведении заседания комиссии в форме заочного 

голосования принимается председателем комиссии и оформляется  

в письменном виде с указанием даты проведения заочного голосования. 

Ответственный секретарь комиссии в течение двух рабочих дней со дня 

принятия решения о проведении заседания комиссии в форме заочного 

голосования подготавливает и направляет членам комиссии листы опроса  

в соответствии с повесткой заседания комиссии. 

Заполненный лист опроса представляется членами комиссии 

ответственному секретарю комиссии не позднее даты, определенной в листе 

опроса. 



5 
 

При определении результатов заочного голосования засчитываются 

решения члена комиссии по тем вопросам, по которым в листе опроса, 

представленном в установленный срок, указан только один из возможных 

вариантов голосования. Листы опроса, заполненные с нарушением 

указанного требования, признаются недействительными и не учитываются 

при определении результатов заочного голосования. 

10. Заседание комиссии в очной форме считается правомочным, если 

на нем присутствует более половины от общего числа лиц, входящих  

в ее состав (при проведении заседания комиссии в городе Иркутске). 

Заседание комиссии в очной форме считается правомочным, если  

на нем присутствует не менее одной трети от общего числа лиц, входящих  

в ее состав (при проведении заседания комиссии за пределами города 

Иркутска). 

Заседание комиссии в форме заочного голосования считается 

правомочным, если в заочном голосовании приняло участие более половины 

от общего числа лиц, входящих в ее состав. 

11. Решения комиссии в очной форме принимаются простым 

большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. 

В случае проведения заседания комиссии в форме заочного 

голосования решение комиссии считается принятым, если за него 

проголосовало большинство членов комиссии, участвующих в заочном 

голосовании. 

В случае равенства голосов членов комиссии решающим является 

голос председательствующего на заседании комиссии. 

11(1). Решения комиссии оформляются протоколами, которые 

подписываются председательствующим на заседании комиссии  

и ответственным секретарем комиссии. 

12. Решения комиссии носят рекомендательный характер, доводятся  

до сведения органов государственной власти Иркутской области, органов 

местного самоуправления, работодателей, объединений работодателей,  

а также профессиональных союзов, их объединений и иных уполномоченных 

работниками представительных органов по вопросам охраны труда в виде 

выписок из протоколов. 

 

Заместитель губернатора 

Иркутской области 

М.В.КЛОКОВ 

 


